
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 443 
ORIGINALE DATA 17/10/2024 

 

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
CORTILE DEL PALAZZO COMUNALE SU VIA CARDUCCI. 
LIQUIDAZIONE ALL’ARCH. ALBERTO BARTALINI.
CODICE CIG B2675F7755
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che l’Amministrazione comunale aveva già attivato uno studio per la riqualificazione 
estetica, arredo urbano e rivitalizzazione del Centro Storico in ogni sua zona da Piazza Valli, Corso 
Matteotti, Piazza San Giovanni con Delibera G.C. n. 156 del 14.12.2021 di indirizzo, con cui aveva 
dato mandato agli uffici di individuare un soggetto esterno a cui affidare uno studio di 
riqualificazione, rivitalizzazione e di arredo urbano del Centro Storico.

Vista la riqualificazione del cortile del palazzo comunale lato via Carducci, mediante realizzazione 
di telo sul muro della sala consiliare, di pannelli sulle finestre della medesima sala su disegno 
dell’artista Simone Cioni, risistemazione di tutte le aiuole a verde, il tutto ideato e diretto dall’Arch. 
Bartalini;
 
Visto

 la fattura n. 18 del 13/09/2024 pervenuta all’Amministrazione in data 25/09/2024 prot. n. 
25954, dell’importo di € 3.000,00 portato ad € 3.660,00 per IVA al 22% e relativamente alla 
ideazione e direzione artistica, con render grafico per i lavori di cui sopra, emessa dall’Arch. 
Alberto Bartalini, con sede in Palaia (PI) Strada Provinciale Palaiese 99 (allegato parte non 
integrante);

 L’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa, pervenuto 
all’Amministrazione in data 04/10/2024 prot. n. 26968 di regolarità contributiva nei 
confronti dell’Arch. Alberto Bartalini (allegato parte non integrante);

Dato atto che alla spesa di € di € 3.660,00 in favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa 
alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 “Manutenzione Edifici 
Comunali e Verde” del Bilancio 2024/2026;



Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per la prestazione in oggetto è il Dott. Arch. 
Chiara Giani;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

       DETERMINA 

1. Di liquidare la Fattura n. 18 del 13/09/2024 pervenuta all’Amministrazione in data 
25/09/2024 prot. n. 25954, dell’importo di € 3.000,00 portato ad € 3.660,00 per IVA al 22% 
e relativamente alla ideazione e direzione artistica, con render grafico per i lavori di cui 
sopra, emessa dall’Arch. Alberto Bartalini, con sede in Palaia (PI) Strada Provinciale 
Palaiese 99 (allegato parte non integrante);

2. Di far fronte alla spesa di € 3.660,00 in favore del soggetto aggiudicatario imputando la 
stessa alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 
“Manutenzione Edifici Comunali e Verde” del Bilancio 2024/2026 all’Imp. 1511/2023 nel 
modo indicato nella tabella che segue;



3. Di liquidare la spesa complessiva di € 3.660,00 così come da tabella 
sottostante:

DOCUMENTO DATA DOC. IMPEGNO/ANNO IMPORTO
18 13/09/2024 1511/2023 – 

SUB-IMP. 969/2024
3.660,00

4. Di dare atto 
a. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 
U9MGCS;

b. che il CIG è B2675F7755 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione presentata dal professionista (allegato e parte non 
integrante);

c. che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 
sono quelli risultanti dalla dichiarazione presentata dal professionista, (allegata e 
parte non integrante);

5. Di attestare che la scadenza della fattura è il 24/10/2024.

 

Il Responsabile del 5° Settore  
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 
FORNITORE

IMPEGNO IMPORTO

13/09/202
4

18 BARTALINI ALBERTO 969 3.660,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 03/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 443 SET5
DATA 17/10/2024

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL CORTILE 
DEL PALAZZO COMUNALE SU VIA CARDUCCI. LIQUIDAZIONE 
ALL’ARCH. ALBERTO BARTALINI.
CODICE CIG B2675F7755

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

LIQUIDAZIONI

Data Doc N. Doc Fornitore/Cliente Impegno Importo

13/09/2024 18 BARTALINI ALBERTO 969 3.660,00

Ponsacco, 21/10/2024
Il Responsabile 2° Settore

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 03/01/2025

 


